Neutiquam sane ignoras, eam esse vel i-
 psiusmet sacri Ebræi codicis aliquâ sui parte
 conditionem, ut & ipse laboret suis dubijs
 & sua quadam incertitudine. Et verò ab
 Esdra olim sacrorum voluminum exempla-
 ria fortassis in quammultis à prisco mutata
 sunt; quandoquidem tamen Prophetico spi-
 ritu facta illa omnis recensio fuit, citra
 controversiam illa sic noviter recensita vo-
 lumina plenæ integritatis tum quidem exti-
 terunt. Quantumvis autem nunquam non
 ea librorum manserit sanitas, ut potuerint eru-
 dire ad salutem, utque meruerint audire Scri-

2. Timot. ptura θεότυθος, utilesq; fuerint ad doctrinam,

3, 16.

*ad redargutionem, ad correctionem, ad discipli-
 nam in iustitia, ut perfectus esset homo Dei, sive
 doctor populi, atq; ad omne opus bonum per-
 fecte instruclus:*

imo verò ut ne Apostoli qui-

*Paul. 14. dem docuerint quidquam, extra ea qua Pro-
 pheta & Apostoli in tum superstitibus volumi-*

nibus

nibus prædixerant; atque adeo illos libros, quales tum adhuc fuere, scrutari illos præfractè incredulos Judæos ipsemet Servator jufserit, non improbans, *quod illi viderentur* Joan.5.38 *sibi in ipsis vitam aeternam habere*: nihilominus tamen, & longi ævi vitio, & librariorum culpa factum est, ut aliqua ex parte, & jam olim inter se dissenserint, & nunc etiam dissonent exemplaria; & usque adeo quidem, ut ubivis id quod est genuinum à corrupto discernere, sit amplius ἀδύνατον. Enimvero quod illa hodie omnium antiquissima Græca versio abeat nonnihil ab iis qui hodie sunt in manibus Ebræis codicibus, id factum esse non culpâ interpretum sed exemplorum quibus illi sunt usi diversitate, doctiores quique ac modestiores jam monuerunt. Præterquam nimirum quod vocales literæ ab iis aliæ sint adhibitæ atque nunc solet, etiam consonantium ex affinitate fuisse aliquam varietatem, imo & nonnulla alio paulum ordine tunc locata, deprehensum est ab eruditis. Qui proinde non oscitantæ, non imperitiæ Seniores

illos

16 EPISTOLA GRATULATORIA

illos temerè accusant, sed omni meliore obtentu illos eunt excusatum. Fuerit verò igitur jam Philadelphiævo aliqua à nostris codicibus discrepantia, ducentis circiter post Esdram annis. Discrepantia ajo jam tum fuerit. Non enim ullius sunt roboris quibus docti

*Z. Capell.
in Crit.
sacrae.
I. Voss.
lib. de
Transl.
Cr.*

quidam nuper conati sunt ἀργότερον grande illud persuadere: quasi illa ætate omnes codices Ebræi ab iis qui hodie sunt dissonaverint, quæve nunc est in iis diversitas longè post demum sit nata, & quidem à falsariâ manu

*Usser. li-
bro de
Greca
versione.*

Judæorum. Perinde atq; Usserii etiam opinio, quod illa quæ hodie supereft versio Græca planè sit alia ab ista vetere Septuagintavirali, itidem omni caret verisimilitudine. Ut omnino videatur, extra dubitationem esse id

*Aug. l. 2. baverit: etiam si aliquid aliter in Hebreis exem-
de d. Et. Chr. cap.
15.* plaribus invenitur quam isti, (Septuaginta scilicet interpretes) posuerint, cedendum esse di-
vina dispensationi quæ per eos facta est. Fieri
enim

enim posse, ut sic illi interpretati sint, quemadmodum congruere gentibus ille, qui eos regebat, & qui os unum omnibus fecerat, Spiritus sanctus judicavit. Prophetico enim spiritu factam illam Græcam versionem, non nisi fabulosis Aristæ & Alexandrinorum commentis orbi olim fuit proditum. At si illo jam ævo variantes fuerunt lectiones codicium, quis has vel illas genuinas tutò dixerit? Nec enim quibus solos Ebræos codices Vide Hist. Schol. & aliorum contra L. Vofsum libellos & huius reponsa. illos τοις εβδομάνται hodie audent nonnulli assertere: nec quibus plerique alij pugnant pro codicibus nostris: argumenta sunt certam alterutri parti fidem facere apta. In utramque sane partem videre est abeuntem priscam Ecclesiam Christianam. Jam enim utique à multis seculis nostra exemplaria Ebræa non à Judæis duntaxat sed à Christianis etiam ~~et~~ ^{ad} servata sunt habita. Non sane Origenes, Lucianus Martyr, Hesychius, Hieronymus ad Judaicos suos codices, tanquam ad sanctam normam, versionem ipsam Septuagintavirilem & exigere & emendare dubitaverunt:

C

verunt:

verunt: illos autem sic emendatos & Orientales & Occidentales Ecclesiæ omnes quasi unanimi consentiū sacrum in usum denique receperunt: neutquam id facturæ, nisi & Judaicorum codicum *av. & sv. l. a.* approbassent. Nec qui aliud docuerit, ad patrum usque memoriam, in Orientali pariter & Latina Ecclesiâ, reperrus est doctorum quisquam. Ex adverso autem ante Origenis ætatem, de exemplarium quibus Septuaginta fuere usi sacro-sanctâ integritate, fortassis Christianorum nemo dubitavit. Ipsorum beatorum martyrum nonnulli haud dubitaverunt Judæos falsatorum codicum graviter accusare: quasi omnis, quæ jam tūm fuit, Ebræorum codicum ab illis antiquis Septemviralibus diversitas à corruptelis Judæorum unicè sit profecta.

Buxtorf.
in Tiber.
Schick.
in Bech.
Hotting.
in Thes.

Porro & ipsi nostri qui superant Judæorum Ebræi codices, jam perquam diu habuerunt, octingentorum minimum & quadraginta octo vocabulorum, suum Keri & Ketif Judæis appellatum. Ac tametsi vulgo solum
Keri

Keri ex Judæorum sententia probari soleat: non licet tamen illi placito tutò fidere. Eoque Lensd.
eruditorum Christianorum, quidam haud diff. 24.
dubitant semper Ketif observare: alii inter-
dum hoc interdum illud prævalere existi-
mantes, in suis translationibus non semper
eadem via solent ambulare. Sunt autem &
aliæ complures lectiones variæ codicum no-
strorum Ebræorum. Primum istæ ex duo-
rum Criticorum Ebræorum Ben Ascher &
Ben Naphthali diversis sententiis. Quorum
illum etsi vulgo Europææ & Africanæ regio-
nes fere sequantur: fortassis tamen nec id o-
mnino est securum, Ben Naphthali se & anti-
bus Babyloniis & per Orientem aliis dispersis
Judæis. Differunt autem inter se in nonnul-
lis & ipsa nostra exemplaria Europæa. Qua-
les variæ notari sparsim hactenus solent, ab ac-
curatissimis quibusque codicum, cum primis
corum qui vetustate sua præ aliis veneratio-
nem merentur (cujusmodi in hac nostrâ Ger-
mania est Badensis, κτημα olim Reuchlini. &
illi forte haud secundus ille nostræ Biblio-
Schick, in
Bechin.

Hottin. thecæ Juliae) scrutatoribus: nunc & in unum
Bibliothe- incipiunt colligi. Sunt autem & illæ varia-
carti pag. non minoris fortassis atque aliæ incertitudi-
158. nis. Et verò fatemur, non ita undique jam

tum olim fuisse à Masoretis (quanquam inu-
 sitata fuerit illorum industria) obseptam fa-
 crorum exemplarium integritatem, ut men-
 dosi omnino nihil longi jam ævi vitio po-
 tuerit irreperere. Præterquam enim quod se-
 rior isthæc omnis fuerit curatio; notum est,
 quantum à Buxtorfio demum Masoræ ac-
 cesserit, & nec illum diffiteri ausum complu-
 ra adhuc superesse sibi prætervisa: idque
 ipsum doctissimos quoque alios illius litera-
 turæ aperte affirmare.

Nihil hujus Te fugit PRINCEPS Doctissi-
 mes; quapropter duxi equidem haud abs re fo-
 re, si nihil corum à me quoq; hic dissimuletur,
 utut prolixior justo fuisse queam videri. A-
 gnoscis scilicet, AUGUSTE Dux, codices no-
 stros Ebraeos aliqua sui parte, qua scilicet varia
 laborant lectione, habere aliquid minus cer-
 ti. Quamvis totus improbes illos, qui levium
 & pau-

& paucorum mendorum obtentu, simpliciter atque in universum, nullo facto discrimine, vim authenticam omnem Ebraicis nostris codicibus subtrahunt; imo eam (quod est indignissimum) versionibus, ex ipsis codicibus illis quos incertitudinis notant expressis, sive Latinis sive Græcis, audent transcribere. In quantum verò incertus est originalis qui appellatur textus ipse, quidni agnoveris versionem quoque hactenus certam dari non posse? Utique enim id quod reapse incertum est versione certum reddi nequit: nec potest versio ejus quod vertitur fidem auctoritatemque excedere.

Adhoc vero non etiam ignoras, PRINCEPS OPTIME, **cam esse tantum non omnium linguarum conditionem, ut interpres aliquis, quamvis maxime industrius & dexter, ita omnia nequeat exprimere, ne quid supersit quod jure desideretur.** Ebraicæ linguæ cum primis **cam vim esse profitentur omnes eruditi: quoniam multiplex est vocum plerarumq; significatio, quæ quidem omnes sæpe-**

22 EPISTOLA GRATULATORIA

numero suam habent peculiarem ἔμφασιν,
quam tamen alia lingua pari opulentia haud
referat. Etiam hac igitur de causa impediri,
quo minus versio aliqua prodeat, quæ textui
ipso originali æquiparari mereatur, jam pri-
dem novisti.

Non etiam postremò Te DUX AUGU-
STE fugit, quarumdam Ebræarum vocum
ipsos veros significatus plane incertos esse.
Et vero cum significationes illæ non aliunde
fortassis tutò & sincere quam ex Judæorum
traditione queant accipi, ipsis inter se non
nunquam dissentientibus Judæis qui possit
certa accipi significatio? Etenim ex radice
cum quæ appellantur usu, derivatorum inde
vocabulorum sensus verisimiliter quidem
non nihil potest, certo tamen accipi semper
non potest. Quidni enim in Ebræa lingua
contigerit, quod in aliis omnibus solet, ut à
primæva origine vocum acceptio longo aevō
multum deflexerit, imò tota perierit? Sed &
multarum vocum radices in Ebræis codici-
bus antiquis non amplius supersunt, & inter
Arabes

Arabes autem Æthiopes duntaxat hodie ab eruditis inveniuntur. Quicquid sit, ea quoque parte non posse ab interprete non interdum aberrari, quamvis optimo, non profecto Te etiam hactenus præteriit PRINCEPS. Falluntur vero graviter, qui sibi solis illa versionum incommoda in mentem nunc venisse censem. Quasi horum quidquam Te fugerit, & non jam pridem animo sit præceptum.

Etsi vero hæc ita sese habeant, quæm ini-
que tamen sinistri censores Tui, PRINCEPS
OPTIME, murmurant quasi rem impossibi-
lem moliaris? Molireris sane, si exspectare
juberes versionem ipso Ebræo textu melio-
rem, vel omnium Ebræarum vocum certā &
locupletem undiq; tralationem. Nihil vero
hujus Tibi propositum est. Nec enim aliud in-
stituis, quæ dare in usum Ecclesiæ vernaculā
interpretationem quæ sit solito accuratio:
inquantum nihilominus conditio permittit
& codicum & utriusque linguæ, & quatenus
patiuntur nostræ vires. Exprimi igitur qui-
dem curas exemplaria nostra Ebræa, qualia
olim

24 EPISTOLA GRATULATORIA

olim Rabbi Ben Ascher recensuit, quæve ha-
bentur hodie à doctissimis quibusque emen-
datissima. Nec tamen hoc ipso variantibus
lectionibus aliis præjudicatum cupis, multo
minus eas atro carbone vis expunctas. In va-
riis tamen illis lectionibus id fecisti observa-
ri, quod plerorumq; consensu visum est ha-
cenus rectissimum. Qua ratione inter varias
interpretationes procedendum esse, pruden-

Aug. de D.C. c. 12. ter olim censuit S. Augustinus: imo quemad-
modum sancta olim omnis Ecclesia versata
Ideas c. 8. est in dubiæ nonnihil fidei Canonice S. Scri-
pturæ libris dijudicandis Utque in hisce in-
certis labatur interdum Tua hæc versio, quo-
niam tamen exiguus est variarum istarum
numerus, satis consultum Ecclesiæ existimas,
si in reliquis, quæ utique sunt potissima & lon-
go intervallo pauca ista ob variam lectio-
nem dubia superant, interpres fuerit probœ
suo functus officio. Incertam porrò qua-
rundam vocum acceptiōnem tantum abest
dissimulatam Te velle, aut certa pro incertis
venditata, ut Tua hæc versio plerumque am-
bigua

bigua illa disertè annotaverit. Raræ autem sunt & illæ voces: eoque nec illa raritas obstat, quo minus spei compos in reliquo amplissimi codicis sacri corpore feliciter quis evadat. Intra hosce limites decurrit hactenus omnium interpretum labor. Intra eos A U C U S T E Dux, Tuum etiam omne stat propositum. Majora & meliora ne in votis quidem fuerunt. Satis & Tibi & Ecclesiæ fuerit factum, si hactenus versionis Tuæ processerit perfectio.

Igitur primi quidem illi susurri vani sunt & non nisi bombi inanes. Sunt autem & illi SECUNDI ordinis nihilo majoris ponderis. Etenim & in illis aliquid est non de nihilo: quæ autem inde collectio instituitur nimis excedit vim præmissarum, ut Logici loquuntur. Inutilem scilicet esse omnem, qui Novæ versioni impeditur laborem, caussantur nonnulli: idque quandoquidem Ecclesiæ sufficiat versio quævis mediocriter fidelis, talis autem vernacula jam tum omnium sit in manibus.

Et vero talem aliquam versionem satis esse in Ecclesiæ usum, videtur ostendere pri-

II.

D mum

26 EPISTOLA GRATULATORIA

mum quidem ipsiusmet Salvatoris nostri & Apostolorum , deinde autem omnis per universum terrarum orbem secutæ Ecclesiæ perpetua consensio. In Sacris sane Novi fœderis voluminib⁹, circa illa quæ ex Mose & Prophetis adducuntur, plerumq; versionem Græcā ab Ebræis nostris codicib⁹ quamvis dissonantem videre est observatam , & quidem ita, ut in iis non attento illo dissensu vis interdū ponatur argumentationis : rarius cum Ebræis exemplaribus convenientiunt Apostoli ac loquuntur. Nec tamen versionem illā ipsis nostris Ebræis codicibus meliorem judicatam hoc ipso esse, e quidem dixerim, aut compluribus seculis dixit quisquam Christianorum. Apostolorum vero ut doctrinam omnem ita & hoc exemplum secuta est ipsa statim aurea Ecclesiæ tempestas. Ubiunque etenim Græcæ fuit linguae usus, non ex aliis voluminibus quam solis Septuagintaviralibus sacra omnis institutio accepta est ad usque Origenis ævum : quantum quidem vetus historia nos docet. Alibi in Occidente Latinæ quidem versiones obtinuere,

sed

sed quæ itidem ex Græcis illis fuerunt translatæ. Quin & illas, quæ nunc superant, versiones Arabicas, Æthiopicas, Syriacas, Persicas, cum Græcis illis potius quam cum Ebræis exemplaribus convenire, ultrò profitentur eruditæ. Quo profecto fit manifestum, versionibus minus accuratis, non certe exactis ad Ebræam normam, & Christianum initio factum esse omnem terrarum orbem, & indubie simul æternæ salutis participem. Quid, quod ipsa illa tempestate Græca isthæc versio infinitas passa sit corruptelas, ita ut nusquam deniq; priscam retinuerit integritatem, & sine salutis noxa nihilominus à fidelibus & sanctis, omni deposito deceptionis metu, usurpari haud desierit? Primus Origenes ex Ebræis codicibus ausus fuit illam nonnihil emendare: sed editio isthæc seculo denum quarto in Ecclesiæ aliquem usum publicum videtur recepta. Origenem imitatus eodem in studio Maximiano imperante est Lucianus Hier. præfat. Para-
lipom. Suid. in-
agniatio. Martyr: si sane soli Suidæ id tutò credimus; nec enim quisquam alias dixit, factam illam

D 2

cor-

28 EPISTOLA GRATULATORIA

correctionem ēn της ἑβεγιδογραμμής. Emen-
davit eandem & Hesychius: modum tamen
emendandi nemo docuit. Jam autem Hiero-

Hieron.
pref. in
Paralip.

nymi ævo, Alexandria & Ægyptus in Septua-
ginta suis Hesychium laudabat auctorem: Con-
stantinopolis usq; Antiochiam Luciani Marty-
ris exemplaria probabat: media inter has provin-
ciae Palæstinos codices legebant, quos ab Origene
elaboratos Eusebius & Pamphilus vulgaverant:
totusq; orbis hac inter se varietate compugnabat.
Plurimis verò locis editiones illas variasse,
certum est. Imo & nunc deprehendere id
quadamtenus licuerit, facta duntaxat colla-
tione codicum Septuaginta quos hodie Europa
jam publicavit. Et vero quem Anglia nuper de-
dit ex Ægypto acceptum & Niceni concilii
ævo exaratum, per est verosimile ex Hesy-
chiana superesse emendatione. Qui ex Vatica-
na Bibliotheca depromptus est, jure fortean di-
xeris Lucianeæ esse ēνδοτεως. In Complutensi-
bus autem Aldinis & Germanicis nostris exem-
plaribus haud obscure cernere licet Orige-
nianæ manus vestigia, et si per quam sint men-
dosa,

dosa, jamdudum & asteriscis & obelis perditis. At verò non potuit verum esse quod dissonavit, ut alibi recte loquitur S. Hieronymus. Fuit vero olim Latinarum versionum longe adhuc major infelicitas. Omnes enim quoniam ex solis dissonantibus illis, imo per quam mendosis, Græcis codicibus translatæ sunt, donec unus S. Hieronymus fine denum quarti Christiani seculi novam ex Ebræo cœpit condere. Non potuere non lutoſa esse quæ ex adeo turbidis fontibus profluxere. Adhoc autem etiamnum Hieronymi ævo, apud Latinos tot fuere exemplaria quot codices: Et unusquisq; pro arbitrio suo vel addiderat vel subtracterat, quod ei visum erat, ut loquitur idem S. Hieronymus. Eodem tempore, imo post paulò dixit Augustinus: Qui Scripturas ex Hebrew lingua in Græcam verterunt linguam numerari possunt, Latini autem interpretes nullo modo. Ut enim cuiq; primis Fidei temporibus manus venit codex Gracus, Et aliquantulum facultatem sibi met utriusque lingue habere videbatur, ausus est interpretari. Paulo ante dixerat,

D 3

Latino-

Aug. I. 2.
de doctr.
Christ.
cap. II.
Hieron.
ibid.
Emen-
tamen
Hiero-
Sepua-
ens: Con-
i Mary-
has prie-
ab Origine
digerent:
appugnat:
varia, le-
endere id:
xat colla-
die Europa
anuper de-
ni concili
ex Hely-
ex Vincen-
fonte di-
plomati-
ziam-
Onge-
l men-
dols,

30 EPISTOLA GRATULATORIA

Latinorum interpretum infinitam esse varia-
tem. Perierunt, fateor, dudum Latinæ o-
 mnes, excepta fortassis una, quam Italicam o-
 lim Augustinus, Hieronymus ipse Vulga-
 tam appellavit. Hæc enim videtur esse
 quæ etiamnum Vulgata dicitur. Quod enim
 & Hieronymi acceperit nomen, factum for-
 te est quia hunc habuit emendatorem. Ut sit
 vulgata Hieronymi, non interpretis sed e-
 mendatoris. Versionem utique quatuor
Hieron.
pref. in
Evangel.
ad Dñm
mas. Evangelistarum jussu Damasi Papæ ad Græcos
 codices correctam esse ab Hieronymo, cer-
 tum est. Quicquid hujus sit, Græcis citra
 controversiam affinior est Vulgata Latina no-
 stra quam codicibus Ebræis: & quamvis una
 hæc in usu mansit Ecclesiæ per Occidentem
 & Septentrionem ad Lutherum usque ta-
 men defuisse populo necessaria S. Scri-
 pturæ ad salutem adminicula, nemo quis-
 quam temere dixerit. At nec à Græcis Ec-
 clesiis, post Nicænum concilium ad hæc usque
 tempora, unquam vel Ebræus codex vel ver-
 sio aliqua ad illius fidem rigide exacta, sa-
 crum

crum in usum fuit adhibita: nec tamen illæ propterea vel Christianæ vel Deo acceptæ es- se desierunt. Par judicium autem est erudi- torum de translationibus per Asiani & Afri- cam receptis: quod soli Walthonus & Hot- tingerus, accuratissimi talium censores, quemlibet docuerint: absit tamen, ut Eccle- siis Asiaticis & Africanis salutiferam doctri- nam defuisse existimetur. Quid? quod in B. Lu- theri nostri versione, quæ nobis prima omni- um ex Ebræo profluxit, multa semper doctissi- mi quiq; desideraverint? & tamen genuinum Dei verbum in Ecclesiis nostris sonavit hacte- nus ad salutem credentium. Uno verbo, semper & ubique usâ est Ecclesia Christi mi- nus perfectis versionibus, & tamen abunde fuit à salutari doctrina instructa. Ac proin- de nequit negari, ad salutem fidelium non esse necessarium, ut aliqua omnibus numeris perfecta translatio sit in vulgari usu.

Cæterum neque Tu, PRINCEPS SAPI- ENTISSIME, jam pridem hujus quidquam ignoras. Nihil hujus non aperte, quando- cunque

cunque data fuit occasio, jam es professus. Quin hanc fuisse perpetuam Ecclesiæ conditionem, ipsis illis Germaniæ nostræ eruditis, quorum censuris plagulas primas operis subjecisti, per me ultrò testatus es. Quid, quod illi reprehensores Tui, PRINCEPS, recte quidem ab effectu atque à posteriore, ut loquuntur Logici, demonstraverint, sufficere in Ecclesiæ usum quamvis non omnino accuratam translationem, eorum tamen haud paucis lateat fortassis ejus rei caussa; abs Te autem possint isti addiscere?

Et verò duo cumprimis attendi heic merentur. *Primum* est: quandoquidem sacra Scriptura in id præcipue divinitus data nobis est mortalibus, ut nos instruat in Fide ac Mordinibus ad vitā æternam, si hactenus salvus sit codex qui in usu est, sive authenticus sive versus fuerit, satis est cautum, satis consultum, satis prospectum fidelium Ecclesiis; in iis sane quæ verè sunt necessaria. Ad hoc autem sufficit utique, sicut codex authenticus non undequaque integer, ita & mediocris translation.

latio. In simplicitate, scilicet, Fides est, in Fide ^{Hilar. I.}
justitia est. Nec Deus nos ad beatam vitam per <sup>10. de Tris
nit.</sup>
difficiles quæstiones vocat. In expedito ac facili
nobis est aeternitas. Quæ hujus sunt generis
in Scripturis idemtidem repetita sunt: ut si
alibi ab interprete fuerit aberratum, alibi ta-
men abunde instruamur. Ac proinde velut
ab Augustino rectissime dictum est: *in iis quæ Aug. I. 2.
aperte in Scriptura posita sunt inveniuntur illa de D. C.
omnia, qua continent Fidem Moresque viven- cap. 8.*
di: sic tuto pronunciare licet: *in iis quæ recte
versa sunt Ecclesia qualibet habet omnia ad Fi-
dem & mores necessaria.* Perinde equi-
dem ac originariorum codicum varietas ni-
hil obstat, quo minus qua parte conveniunt
certissimam illi doctrinæ normam præbe-
ant, ita nec παρεγγίωται interpretum hacte-
nus quidem multum nocent. Ne nunc
dicamus, haud defuisse jam olim in sanctis- ^{Chrysost.}
fimo Patrum ordine, quibus & nostra ætate ^{proœm. in}
docti piique nonnulli assenserunt, qui leviora ^{Matth.}
nonnulla μνημονικὰ ἀπαρδήματα in narrandis ^{Erasm. e-}
iis quæ evenerat à sacris ipsis scriptoribus haud ^{pistol. ad}
fuisse ^{Eckium.} ^{Grot. I. 3.} ^{de V.R. 6.}

E

fuisse ^{g. 11.}

fuisse aliena existimant, salva doctrinæ factosancta auctoritate. Quanto minus verò nocuerint salutiferæ doctrinæ translationum aberrationes? Hæreticorum corruptelæ plus longe quidem nocent: attamen etiam illæ raræ sunt, & si quæ hodie superant, ex aliis rectè dictis facile corrigitur. Ut enim omnia hæresis falset, omnemque adeo eripiat veritatis lucem, fortassis adūxerit est: hactenus certè non contigit.

Hanc potissimum esse caussam ejus, quare citra dispendium salutaris doctrinæ, & codices originarij possint laborare aliqua sui parte, & versiones omnibus numeris absolutæ haud sint omnino necessariæ, fortassis tricatores ipsos Tuos fugit hactenus. Te vero, SAPIENTISSIME PRINCEPS, neutriquam præteriisse, palam professus jam es illis Tuo jussu abs me exaratis literis. Non obscure autem simul jam innuisti, à propagatore Fidei, citra veritatis jacturam, posse etiam nonnunquam, imò debere, ex minus probè verso Scripturaræ dicto argumentum peti

AD DVCEM AVGVSTVM.

peti veræ sententiæ. Idque adeo esse caußam Alteram, quæ meritò excuset versionum vi-
tia, & Ecclesiam aliquatenus saltim præstet
indemnem. Enimvero in universum satis
est ad salutem, si rectam sententiam teneas,
etsi minus idoneis illam teneas argumentis.
Quod ipsum in omni etiam reliqua civili vi-
ta prudentissimi quiq; Philosophorum agno-
verunt, contenti opinione bona si desit sci-
entia. Eapropter sane omnium quoque sa-
pientum consensu fas est, interdum ad
persuadendum id quod rectum & verum est
uti minus firmis rationibus, modò illæ ἐνδοξα
fuerint vel ad persuadendum aptæ, quales
sunt quas ad hominem vulgò appellamus.
Quin imo non id fas duntaxat est, sed etiam
necessarium, si indeoles dissentium non sit
capax τῷ διποδεῖξεων. Non Fidei igitur mo-
rumque cœlesti doctrinæ derogatur, etsi illa
probetur interdum ex minus rectè versis Scri-
pturæ testimoniis. Quamvis enim illa reapse
haud tum probetur, homini tamen persua-
detur qui docendus erat, cuique adeo satis

E 2

erat

erat si didicerit quid sit probatum, quomo-
do autem probatum sit haud intererat scire.
Neque proinde decipitur reapse is qui ita tra-
hitur in sententiam rectam, sed instituitur,
habita ratione vel ingenii vel opinionum
quibus est imbutus. Quemadmodum sane
in aliis humanæ vitæ negotiis non sine culpa
duntaxat hoc egeris, sed nonnunquam ne-
cessitate etiam quasi id postulante: ita in sa-
cristis quoq; haud infrequenter idem venit usu.
Hinc utique hanc docendi rationem ipsi
quondam sanctissimi Ecclesiæ Patres exem-
pto suo approbaverunt: imo præiverunt hanc
viam ipsimet Apostoli. Hi profecto, ut alia
quam multa nunc silentio prætercam, non
dubitaverunt in argumentum veri interdum
ex ipfis metuere apocryphis aliquid mutua-
ri: non ignorantes sublestam illorum fidem,
tantum ideo tamen, quod apocryphorum
istorum apud illos quibus cum sibi res erat va-
leret aliqua auctoritas. Quin eadem de caussâ
usos illos saepius in probationem verosimile
est Versione Graeca, etiam qua parte discordat

ab E.

ab Ebræo. Quibus sane certo id argumento
 est, quod Apostoli isthoc usu versionis illius
L. Capell.
in Critica
rebus & evan& & præ Ebræo ipso excellentiam
sacra &
I. Vossius
I. de Træsl.
Græca.
 significaverint (quod hodie nonnulli mor-
 dicus profitentur) illi haud videntur mihi
 attendere, quām iisdem Apostolis non sit in-
 frequens argumenta ad hominem adhibere,
 & interdum sacris testimoniis uti à Græca ist-
 hac translatione multum dissidentibus. Ea-
 propter non equidem ego cum Hieronymo
 securè dixerim: *Apostolorum ubi præcedit au-* *Hier. in*
etoritas, maxime Petri & Jacobi, quos columnas *cap. 9. v.*
Ecclesiæ vas dilectionis vocat, ibi omnis varia *II. Amos.*
explanationis tollenda suspicio est, & quod à tan-
tis viris exponitur hoc sequendum. Aut ut ali-
 bi loquitur: *Sit illa vera interpretatio quam* *Idem præ-*
Apostoli probaverunt. Non inquam securè *fat. in E-*
idem dixerim. Sed & quis miretur, ausum *vangel. ad*
itam loqui Hieronymum, quum jugularet pe-
ne hoc ipso suam caussam, quam pro Ebræis
codicibus contra nimiam Versionis Græcæ
auctoritatem instituebat. Usi autem sunt
 & Servator ipse, & Apostoli, & Evangelistæ

58 EPISTOLA GRATULATORIA

testimoniis sacris juxta Græca frequentius quam Ebræa exemplaria: quandoquidem illa una fere versio terebatur tunc plætorumque manibus, legebatur ipsis in Synagogis cum alibi passim tum & in ipsa Palæstina, pænè denique æquabatur vulgò ipsis qui tum erant Ebræis codicibus. Adhoc Christo ipsi & Apostolis, ut populo Judaico omni, familiarissimus videtur fuisse in quotidiano usu sermo Græcus, rarer Ebræus. Quæ latius ostendere non difficile fuerit, nisi Epistolæ hujus institutum prohiberet. Quicquid vero hujus sit, id certissimum est: in Novi Testamenti libris argumenta doctrinæ idemtidem peti ex Mose & Prophetis juxta Septuaginta Versionem, tum etiam quando illa non consonat Ebræis exemplaribus, peti item ex apocryphis & receptis tum opinionibus: adeoque sufficere interdum in seria quoque doctrina ad hominem quæ dicuntur argumenta, ac proinde citra culpam ex minus rectè sese habentibus translationibus accipi probations posse, modò de fide illarum nullum inter controver-

troversantes supersit dubium. Ad illud vero exemplum in Patrum scriptis licet vim magnam probationum catholicarum adversum hæreticos deprehendere: nullius ponderis, nisi & hæretici in Versionis Græcæ auctoritatem securè consensissent.

Quæ tamen omnia absit ita quis interpretetur, quasi nullis sit opus ad probanda Fidei morumque dogmata certis indubitatisque Scripturæ aliisque testimoniis. Fassus siquidem fui jam tum, reapse non nisi opinionem parari ambiguis illis sacris dictis, si de fide quam acquisitam Theologorum scholæ vocant sermo fuerit, utut Spiritus sancti auxilio gratioſo fiat illa ~~āuerſatōtō~~ & cuivis demonstrationi prævaleat. Nunquam verò non & sacrarum demonstrationum, probandæ salutiferæ doctrinæ, suppetit copia: & solis hisce utendum est, quando res exigit. Ita sane Apostolis quidem abunde auctoritatis à miraculis erat & charismatibus: ut eti ex V. Testamento nihil promerent tutò tamen quilibet posset,

imò

imò quilibet jure deberet, in ipsorum doctrina acquiescere. Et in ipsis Versionibus, perquam alioqui turbidis, satis multa semper reperta fuere limpida & defæcata, unde ab Ecclesiis recta fides & potuerit & debuerit accipi. In decretoriis igitur pugnis, si cum eruditis res fuerit, tum verò neutquam est quid adferendum nisi ex fontibus purissi-

*Hier. præ-
fat. ad
Proverb.
Riff. ex-
pos. sym-
boli.* mis haustum. Perinde ac recte olim ex solis Canonicis scripturis auctoritas sacrorum dogmatum potuit confirmari, et si & apocrypha nonnulla ad ædificationem plebis in Ecclesiis legerentur.

Sed quorundam pro labor? Hoc unum vovi, PRINCEPS OPTIME: minimè omnium Te ignorare, quod mediocris versio ad id sit sufficiens, ut Fideles Christiani ad vitam æternam ducantur. Imo verò & caussas hujus rei haud Te fugere: adeo ut, quia fortasse Tuis Zoilis perinde haud satis perspectæ hactenus illæ fuerint, imposterum abs Te hi instituti queant solito magis sapere. Ut autem in viam unde plusculum digressus ego cui videar,

AD DVCEM AVGUSTVM.

videar, quasi redeam : quantumvis omnia
hæc ita sese habeant non tamen colligendum
hinc fuit , inutilem futuram versionem
Tuam, PRINCEPS OPTIME, neque
accusari debuit pium hoc institutum Tuum
alicujus *ω&ειργίας*: ceu jam tum dixi. Sapien-
tissime profecto dudum comperta Tibi est col-
lectionis illius cum vanitas, tum illi admista
maligna obtreftatio.

Et vero primum non quæ haud sunt *ἀπλῶς*
necessaria sunt simul & inutilia. Multum
videlicet differt utile à necessario : quando-
quidem sæpe alia ad esse rei faciunt alia ad
benè esse. Est verò & utilium sua quædam di-
versitas, perinde atque *τὸ εὖ ἔνακτον* suam habet
latitudinem. Ad absolutam scilicet rei per-
fectionem etiam elegantia & ornatu quodam
opus est. Quod non in iis duntaxat quibus
civili in vita utimur homines suum habet lo-
cum, sed etiam in operibus naturæ: nam &
hæc pulcritudinem aliquam affectat subinde
in ultimum complementum. Quamvis igitur
ἀπλῶς ad Fidelium salutem non fuerit o-

F

pus

42 EPISTOLA GRATULATORIA

pus versione aliqua accuratiore, nihil vetat tam
en quò minus illa sit utilis Fidelibus quibusq;
ad aliquam felicitatis partem. Melius utiq; fue-
rit carere etiam nævis, et si illi non detrahant
omnem formæ venustatem. Cumq; citra con-
troversiam omni in re, etiam minimâ, veritas
sestanda & error sit abigendus, quantò magis
id agendum fuerit in iis quæ Deus ipse huma-
no generi concessit? quales utique sunt Sa-
cræ literæ. Si sane templa & quicquid est
sacrorum instrumentorum pulcritudinem
aliquam jure merito exigunt, postulat pro-
fecto & Sacræ Scripturæ majestas, ut quantum
fieri potest versiones quoque ejus omnes ab
erroribus interpretum liberentur, etiam in
iis quæ cæteroquin minoris queant ponde-
ris censeri. Hactenus sane nemo fidelium
non optare sibi debet versionem quam ac-
curatissimam, licet etiam citra eam possit æ-
ternæ salutis fieri compos. Omnis error ab
imperfectione aliqua est: omnibus autem
enitendum est ad gradum summum. Et so-
let hoc fieri quavis in re alia ab omnibus qui
sapient.

Igitur

AD DVCEM AVGVSTVM.

43

Igitur dum studes, AUGUSTE PRIN-
CEPS, vernacula dare versionem Eccle-
siis nostris quæ sit quam accuratissima, etsi
agnoscas, eam quæ recepta in vulgus est ad fi-
dei & morum doctrinam sufficere, recte ta-
men existimas, omnibus promiscuè hoc ipso
posse Te prodesse, saltim ad omnium majo-
rem in sacris profectum, & quasi sanctæ sci-
entiæ absolutam pulcritudinem. Revera
autem est propositum Tibi, SAPIENTIS.
SIME DUX, etiam longe majus aliquod Ec-
clesiarum nostrarum commodum. Quod
quidem non primò statim ad omnes pertinet,
in omnes tamen suo quodam modo redun-
dat. Quemadmodum nimirum in republi-
ca quavis civili alii obtemperant ac reguntur,
aliorum in officio est regere atque administra-
re rempublicam: ita & in Ecclesia alii sunt
ovium instar & in dissentium ordine, alii
pastorum & doctorum funguntur vice. De-
dit enim Ecclesia sua, præter fidelium turbam,
Deus alios quidem Apostolos, alios vero Prophe- Eph. IV.
tas, alios autem Evangelistas, alios Pastores &c. vers. 4.

F 2

Docto-

44 EPISTOLA GRATULATORIA

Doctores, ad compactionem sanctorum, ad opus ministerii, ad edificationem corporis Christi, donec perveniamus omnes in unitatem Fidei & agnitionem Filii Dei. At verò etiam civili in vita, obtemperantibus quidem sufficit bona de gerendis rebus opinio, prudentia tamen regentium virtus est propria. Quod alibi prolixe sum persequutus. Consimilis autem & Ecclesiæ ratio est. Non illa quæ vulgus Christianum præstat salutis suæ securum Fidei simplicitas, satis est Pastori & Doctori Ec-

2. Tim. 2. vers. 24. *didaskalov:* debet is posse ὁρθομένιον aut recte partiri sermonem veritatis, debet potens esse exhortari in sana doctrina, ita ut valeat etiam avulso. *λέγοντες ἐλέγχειν.* Sunt enim multi intractabiles, & vaniloqui, & mentium seductores, qui totas domos subvertunt: his igitur obturandum est os, sive ut ipsomet Apostoli utar verbo, τὴς δὲ Πίστης. Nihil autem horum effici potest, adversus illos quidem, qui pagani aut Mohamedani non sunt, nisi cum alia tum saltim fideliter & accurate versa

versa Scripturæ Veteris pariter Novæque subsidia, sint in promptu. Nec vero quæ non ex fide translata sunt sacræ Δοκτεῖξεως habent vim, sed opinionem duntaxat gignere sunt idonea, aut ἡ τέχνη αὐθεωπον valent, apud eos scilicet qui nec incuriose versa suspestant. Ut hodie autem tuto ac securè admitrat, quod non sive de Ebræo Testamenti veteris sive de Novi fœderis Græco fonte sit haustum, vix quisquam patietur sese adduci, si sapit quidem. Ex quo scilicet, velut Græci circa Fœdus Novum, ita Ebræi Judæorum codicis circa Testamentum Vetus, authentica dignitas ab Ecclesia cœpit agnosci. Id quod jam olim venit usu. Ceu enim diximus, secure quondam contra Judæos, etiam ex Septuaginta tralatione, omnia sine discrimine, & Apostoli & primi doctores Apostolici depromperunt. Simulac vero ab improbis Judæis versionis illius auctoritas, quæ hucusque à quamplurimis non Judæorum minus quam Christianorum credita erat divina, in universum apud omnes maximo (ceu par erat) in

46 EPISTOLA GRATULATORIA

pretio fuisset, vocata in dubium, & ex scho-
lis ac synagogis passim protrusa est (quod, nisi
fallor, circa Barcochebi PseudoChristi tempo-
ra Hadriano imperante primum cœpit, quia
& Aquilæ Pontici nova versio tum prodiit;
certè paulo ante cœperat, quando sanctissimus
Martyr Justinus contra Tryphonem Judæum
disputavit) tunc sensim etiam ad illos qui tum
ferebantur Ebræi codices flexi à Christianis
quoque sunt oculi, novisque armis excepta
est Judæorum protervia, Origene cum primis
aliisque multum satagantibus. Quæ ratio
sane Origenem ad laboriosissimam illam
Græcorum, codicum collationem, quam E-
pistola ad Ambrosium suum memorat apud
Cedren.
in comp.
hist. Cedrenum ad interpolationem item & cor-
rectionem Septuaginta veteris versionis, ad
Tetrapla Hexapla & Octapla volumina con-
ficienda; quæ Lucianum Martyrem ad suam
cum Ebræis codicibus collationem; quæ Hiero-
nimum initio ad novam ex Origeniano
Græco exemplari, deinde ad aliam ex Ebræis
Judæorum codicibus versionem dandam,
adegit

AD DVCEM AVGUSTVM.

a degit jam olim: quæ postremo ab eo usque
tempore doctiores quoque & prudentiores
Christianos fecit ad Ebraicam veritatem, tan-
quam ad fontem & normam respicere: illa
eadem ratio jure merito hodie compellit nos,
operam dare, ut quoad fieri potest omnia cum
illis fontibus in Ecclesiis nostris convenient.
Ecclesiasticos sanè doctores, æquissimum est,
hac parte bene munitos & instructos esse, in
veritatis propagationem, adversus quamcun-
que vim errorum.

Hoc est Alterum illud, A U G U S T E
PRINCEPS, quod accuratiore Tua vernacula
versione efficere instituis. Non enim sim-
plici duntaxat turbæ fidelium vis consultum,
sed cum primis iis quibus Evangelicæ doctrinæ
majorem curam ipsum Ecclesiasticum pascen-
di ac docendi munus demandavit. Etsi enim
hisce armis pugnari non cupias in sacris qui-
busque populi concionibus: attamen sapien-
ter & pie hoc agis, ut illa semper sint sacri
ovilis Pastoribus in promptu. Ad Origenis
scilicet exemplum, de quo ita Hieronymus:

Adaman-

ex Scho-
uod, nulli
attempo-
pt, qua
n prodit;
ancillimus
em Judazum
illos qui tum
a Christi mis
mis exceptu
e comprimis
Qua rano
mem illam
m, quam E
memorat apud
item & cor
versionis, al
olomina co
rem ad finu
em; quinque
s Origeno
unterfexis
z standam,
a dege

48 EPISTOLA GRATULATORIA

Hier. pra-
fat. ad
Tradit.
Hebr.

Adamantius cum in homiliis suis quas ad vul-
gum loquitur communem editionem (Septua-
ginta scilicet) sequatur, in tomis, id est in dispu-
tatione majori, Hebraica veritate stipatus, &
suorum (Hexaplorum nempe & Terraplorum)
circundatus agminibus, interdum lingue per-
grinae querit auxilia. Ante omnia nim-
rum id quidem curandum esse statuis, uti
regant Ecclesiam qui vitae sanctimonia prælu-
ceant gregi: simul autem probas Hieronymi

Idem ep. illud: Nihil prodest conscientia virtutum frui,
10. ad Pau- nisi & creditum sibi populum possint institueri,
lin.
ut valeant exhortari in doctrina sanctorum & eos qui
contradicunt redarguere: ut & istud alterum:
Sancta rusticitas solùm sibi prodest, & quantum
adficat ex vita merito tantum nocet si destru-
entibus non resistat. Igitur cum eodem Hie-
ronymo non vis presbyteros declamatores esse
& rabulas, garrulosq; sine ratione, sed myste-
riorum peritos, & sacramentorum Dei nostri

Idem Ep. eruditissimos. Verba nimirum volvere, &
2. ad Ne- celeritate dicendi apud imperitum vulgus admis-
p.t. rationem sui facere, indoctorum, etiam esse ho-
minum:

AD DVCEM AVGUSTVM.

minim: nihilque tam esse facile, quam vilen
plebeculam & indoctam concionem lingua vo-
lubilitate decipere, quæ quicquid non intelli-
git plus miratur, si quis aliis rectissime per-
spicis, PRINCEPS SAPIENTISSIME.
Igitur Ecclesiastico ordini cumprimis pro-
spectum optas: ne amentatis hastis proce-
dat in aciem, quando Domini bella serio de-
pugnanda fuerint. Et malis Tu quidem;
posse omnes illos ex ipsiusmet fontibus haurire
limpidam sanamq; doctrinam: sed quoniam
multa iis alia maximè necessaria discenda
veniant, nec omnium vel illa sit ingenii ca-
pacitas, vel illa fortunata felicitas, ut neces-
sariis addere utilia quæque possint, neuti-
quam vero ipsa originalium linguarum pe-
titia ad salutaris doctrinæ propagationem
omnibus peræque sit necessaria, satiusque
proinde sit deficere nonnihil in utilibus
quam necessaria ignorare; sapienter utique
instituissaltim hoc agere, ut in gradu secun-
do stent illi recto pede, quibus primum asse-
qui haud est concessum.

G

Hinc

50 EPISTOLA GRATULATORIA

Hinc necab Ecclesiarum amplissimi Du-
catus Tui Presbyteris Ebræi Græcique ser-
monis scientiam exigis, (quod alibi solet)
multo minus illam fideli turbæ salutis æternæ
caussa necessariam existimas, (ceu itidem alias
quidam delirant,) ut tamen saltim aliqua
prodeant tenus probè instructi Presbyteri, si
ultra iis non detur progredi, hoc accuratiore
isthac vernacula versione effici posse, Te certa
tenet fiducia. Enimvero duo solent quidem,
PRINCEPS OPTIME, turbare nonnullos.
Quorum commune illud est principium:
quod solus qui appellatur originarius textus
sit verbum Dei, versio omnis ut hominibus
debetur ita reapse verbum sit hominum. Pri-
mum igitur sola originaria illa vim habere
divino verbo insitam, instituendique adeo
homines ad salutem: Secundo sola illa
fidem certam divinamque mereri, versioni
autem credi tantum propter auctoritatem
interpretis, quæ credulitas est fides humana
& perincerta. Te vero, **SAPIENTISSIME**
PRINCEPS, horum nihil turbat & quidem
merito.

q[ui]erito. Falsissimum nempe est illud, cui u-
trumque est superstructum fundamentum.
Nec enim in apicibus literarum aut sono vo-
cabulorum reapse vis sita est alicujus sermo-
nis, sed in eo cujus literæ & voces sunt signa.
Quibuscunque igitur characteribus, quibus-
cunque vocibus, quo cunque libro quid tra-
ditum fuerit, perinde id est si vim spectemus
sermonis Verbum igitur Dei est omne quod
textu originario significatur, in quamcun-
que linguam, in quoscunque characteres, in
quæcunque volumina fuerit transfusum. Il-
lud quoque demum pollet Spiritu qui vivi-
ficat nos: vocum literarum librorum varie
formæ per se nihili sunt & nullius efficaciæ.
Nititur quidem porrò versionis firmitas in-
terpretis auctoritate, atq; illa haçtenus huma-
na est quæ dicitur fides; nec tamen propterea
caret certitudine. Est enim & infallibilis
quædam humana fides: alia rarissime fallit
& perquam saltim est verosimilis, et si quæ-
dam sit in errorem prona. Non aliâ vero
certitudine, non aliâ fide, etiam ex origina-

52 EPISTOLA GRATULATORIA

rio fonte aliquid accipi potest. Ne enim nunc dicam, quod sola traditionis fide sciamus, quænam scripta sint Prophetarum & Apostolorum, utique solâ traditione, quid singuli apices & characteres quidque singulæ voces significant, intelligitur. Quibus igitur omnis humana fides citra discriminem suspectæ est certitudinis, fateantur illi necessum est, nihil etiam sese certi ex textu originario posse disserere. Latius omnia quæ hujus sunt argumenti alibi persequutus ego sum. Tevero, SAPIENTISSIME PRINCEPS, nihil hujus jam pridem fugit: còque non probasti unquam illos, qui superstitiose adeo Ebræum & Græcum codicem venerantur, ut versionis omnis vim & fidem sollicitent. Itaque satis consultum Te Ecclesiis nostris prudenter judicasti, si præbeas tralationem, & quidem ea fide eaque industria confectam, quæ ad certitudinem in omni humana vita creditur sufficere.

Sed quò prolabor? Tu vero PRINCEPS OPTIME, certus eiam Tertio es, exquisitio tempore hanc translationem Tuam usui futuram in uni-

in universum omnibus, qui extra Cleri quidem ordinem non tamen etiam in rudissimæ plebis classe sunt constituti. Enim verò nefas est, quos vel ingenii, vel otii, vel fortunæ benignitas supra insimum evexit vulgus, non etiam viribus omnibus conari sacrâ quoque scientiâ plebem antecellere. Sufficiat plebi lac, ast solidior cibus aliis appetendus est. Is autem ex parte accipitur ab usu exquisitissimæ versionis: quæ scilicet lectorem non in maximè duntaxat ad salutem necessariis & planissimis, sed in quibusvis etiam aliis ab erroribus immunem præstare idonea est. Absit enim quâm longissimè, ut erectior & melior quisquam, ab accurata Scripturæ lectione ac meditatione, obtentu vel secularium negotiorum, vel quia illa ad salutem non cuivis est necessaria, Clero demum soli conveniens sit, abstineat. Hos sane jam olim increpuit S. Chrysostomus. *Quid ais, inquiens, homo? non est tui negotii Scripturas evolvere, quoniam innumeris Lazaris curis distraheris? Imo tuum est magis quam*

G 3

Chrysost.
hom. 3. de Lazaro
illorum

54 EPISTOLA GRATULATORIA
illorum, Clericorum nempe: neque enim illi
perinde Scripturarum egent præsidio atq; vos in
mediis negotiorum undis jaçtati.

Igitur quum accuratior S. Scripturæ trans-
lato, & omnibus fidelibus Ecclesiæ nostræ,
ne turbâ quidem exceptâ, & presbyteris quam
maxime, & denique omnibus etiam supra
vulgus eminentibus, usque sit adeo cùm uti-
lis tum propemodum necessaria; quâm im-
proba est calumnia, quâ petitur piissimum
institutum Tuum, AUGUSTE DUX, qua-
si dum novam & exquisitiorem adornas
vernaculam versionem, circa negotium inu-
tile occuperis, & operam perdas! Quod sanè
tam multis modis usum insignem præstabat
aliquando, id citra gravem injuriam non po-
terit, tanquam inutile sit, diffamari. Mire-
ris vero meritò, imo jure indigneris, quod
ausint homines Te accusare, CELSISSE
PRINCEPS, iis etiam argumentis, quæ si quid
valeant, nunc omnis omnino versio, nunc
saltim quælibet post primam, fuerit impro-
banda. Cum prima videlicet tum secunda
objecti-

objectio quas hactenus agito, usque est adeo
communis, ut non Tibi uni, sed versionibus
saltim plerisque si non omnibus, pari possit
similitudine veri opponi. Si utique nulla
potest versio accurata ex Ebræis confici co-
dicibus, (quod primò objectum fuit,) omnes
versiones nullius fuerint aut exiguae fidei;
cum omnes quotquot sunt partim proximè
partim mediate ex solis illis fontibus pro-
manaverint. Si, quoniam ad salutem medio-
cris est tralatio satis, accuratior quævis super-
flua sit, inutilis fuit non Hieronymi duntaxat
novus labor, sed Origenis etiam & Luciani &
Hesychii versionis Septuaginta omnis emen-
datio, inutilis quæ patrū memoria facta est Pa-
gnini, Munsteri, & præstans illa Tigurinorum
Latina translatio; inutilis & Germanica Lu-
theri nostri, ut alias taceā. Qui Te profecto istis
nominibus accusant, PRINCEPS OPTIME,
illos quos dixi omnes accusant, quos utique
auctores habes Tui instituti: imò universum
orbem Christianum accusant, qui versiones
illas & laudibus & actis gratiis accepit, suo-
que

66 EPISTOLA GRATULATORIA

que consensu roboravit. Hoc non adverti à
reprehensoribus, vel inscitiae, vel odii aut in-
vidiæ quæ corruperit judicii facultatem,
signum est luculentissimum.

Quæ sequuntur reprehensiones proprius
ipsam Te tangunt, PRINCEPS, nec perinde
ut priores vagantur: coque & illas nunc
revocabo sub censuram relictis prioribus:
præsertim quoniam justo prolixius iis forte-
sum immoratus.

III. Est autem ordine TERTIUM illud,
quod versio vernacula B. Lutheri nostri cā sit
perfectione, ut melior exspectari abs Te ne-
queat. Quod profecto dignum est accuratā
expensione, quoniam strictim quasi Tuō o-
peri oppositum est. Et verò indignum fue-
rit facinus ac perquam imprudens, si coneris
melius quid dare illo, quo nihil perfectius
produci potest. Hoc sane non tam ludere
fuerit operam, quàm operam, quod ajunt;
pariter & oleum perdere. Quid possit esse
alienius à sapientia Tua, DUX AUGUSTE?
quid ab illo Nestoreo rerum usu, quo nunc
in

AD DVCEM AVGVSTVM.

57

in universo Principum ordine emines? Lutheri porro nostri justâ reverentiâ non profecto cuiquam mortalium cesseris. Hunc venerari jam à teneris exemplo avito didicisti. Avo enim utique genitus es ERNESTO, æternæ illo & sanctæ memoriae Confessore, quo impensis fortassis nemo Lutero favit; tunc etiam, quando Evangelicæ veritatis professio & Lutheri amicitia, cum discrimine omnium bonorum, imò cum vitæ periculo conjungeretur. Illius tanti Principis sanctis vestigiis, neutiquam degener nepos, hactenus institisti. Qui igitur nunc, proiecta adeo ætate, mutus animum, & quasi cornicum, quod ajunt, oculos confixurus, perfectissimum summi virorum opus de fastigio suo velis detrahere?

Verum enim vero, nemo doctus, nemo
pius, non maximis laudibus B. Lutherum
nostrum, cum aliis infinitis nominibus, tum
isthac etiam prosequatur; quod rudi tempe-
state, inter perpetua pericula, inter innume-
ras molestias, adeo paucis hactenus Ebrææ

H doctrin-

doctrinæ in publico suppetentibus admini-
culis, nullo lucro invitante, deterrente un-
dique hostium calumnia & violentia , pri-
mus & unus post S. Hieronymi ævum (in Eu-
ropa saltim, necenim de Asia aut Africa alter-
utram in partem nunc quidquam dixerim)
hoc est post mille amplius annorum interval-
lum, ex Ebræo integri Testamenti Veteris
versionem novam dare vel conatus fuerit.
Quis non miretur sane? Quis non obstu-
pescat ad tantos ausus? Imo quis non sum-
mo prosequatur præconio , quod primus
omnium saltim Germanico populo & nostra-
te lingua (heic enim Latine, fateor, præive-
rat Erasmus) ex Græco fonte Testamentum
Novum omne tradere simul fuerit ausus?
Non ausus verò duntaxat hoc Beatus noster
Lutherus fuit, sed reapse præstítit. Et qui-
dem ita præstítit, ut omnibus ante se natis,
Germanis utique, citra controversiam utro-
que in opere palmam præripuerit. Ete-
nim jam ante illum nonnulli, dissimulato no-
mine , Sacros libros Germanicè verterant,

quidam

H

Quidam & typis vulgaverant, jam reperta typographica arte. Inter ducentas sane sex & viginti sive universæ Scripturæ sive Veteris Testamenti, Novi item Testamenti separatas septuaginta sex editiones, quas Tua manu, PRINCIPUM DECUS, in Augustam Bibliothecam, thesaurum illum librarium incomparabilem, retulisti, comprehen-
Hotting.
Bibl. The-
olog. c. 6.
ditur etiam manuscripta Bibliorum translatio vernacula per antiqua, proso sermone bis, & ter verso: quas inter & illa est, cuius specimen in Theologicæ Bibliothecæ volumine pronuper exhibuit, meritis in rem omnem sacram profanamq; celeberrimus Hottingerus. Continentur ibidem typis excusæ Augustanæ editiones duæ: atque adeo illa etiam quæ sine temporis indicio prodiit, atque indubie per est antiqua; præcedens videlicet annum seculi Christiani quinti decimi sexagesimum sextum, perperam tamen (nec enim ante seculi illius annum quinquagesimum nostro more liber quisquam typis descriptus est) à nonnullis venditata tanquam anno jam quadragesimo prodiisset. Habetur ibi & ve-

H 2

cūstissi-

60. *EPISTOLA GRATULATORIA*

tutissima quædam Coloniensis *ex doctis*, sine temporis nota, simul tamen glossulis illustrata. Est & Lybecensis plebejâ Saxonica dialecto, itidem cum suis glossis: ex quâ, florente jam Luthero, Halberstadensis alia est expressa. Reperiuntur & binæ Norimbergenses editiones. Quæ omnes inter se multipli diversæ, ut aliis atque aliis auctoribus debantur, jam tum autem seculo illo rudiore Christiano post decimum quinto, & quidem fere ante natum Lutherum universæ, saltim conditæ sunt, pleræque etiam publicatæ in vulgus. Quamvis autem meritò laude digna sit omnis isthæc industria, infinito tamen intervallo omnes illos interpretes nostros Lutherus superavit. Nihil videlicet illorum veterum non ferè ex sola Latina Vulgatâ & parum fideliter est translatum. Nihil non rude & barbarum magis quam Germanicum sonat. Nihil non obscurum & sæpe ineptum intelligi. Alicubi & profana licentia ausa est sacris miscere perquam aliena, quædam & turpia atque improba. At verò Lutherus

noster

noster sua omnia ex limpidissimis fontibus
Ebraico pariter & Græco hausit. Versionis
illius dictione nihil tersius, nihil emendatius,
vel optaverit quis talium sectator. Dixerit
merito, ex isthac versione nos Germanos
recte scribere & loqui emendate didicisse.
Mira porro tralationis perspicuitas, proprie-
tas, elegantia, & suavitas. Summâ denique
religione Apocrypha à Canonicis, sacra à pro-
phanis heic sunt discreta. Itaq; est sane versio
illa aptissima ad lectorem instituendum; ac
proinde incredibiles hactenus Ecclesiis Ger-
manicis & attulit fructus, & feret imposterum,
si Dei nos benignitas porrò afflaverit. Imo
est illa jam fuitque pridem Septentrionalibus
populis etiam aliis utilissima, utpote qui non
dubitaverint ex hac unâ versione sibi novas
condere. Quod si profecto nihil aliud omni
in vita præstisset Lutherus, satis hoc unum
suffecisset ad æternam viri commendationē,
& jam plus satis ille Germaniæ nostræ omni-
que vicino Europæo orbi profuisset. Eoque

Matthei
conc. 13. de
vita Lu-
theri.

H 3

tem,

62 EPISTOLA GRATULATORIA

tem, qui quotannis festo domestico memoria
riam editæ hujus versionis per hymnos & sa-
cras gratiarum actiones celebravit. Non
minus sane versio illa nostra anniversario fe-
sto meretur, saltim à Germanis nobis, cele-
brari, atque diem illum quo in lucem venit

Tralatio Septuaginta, in Pharo olim gentiles

Phil. l. 2. pariter & Judæi quotannis sunt venerati:

de vita Mof. quod Philo testatus est. Sane feria anniver-

faria Matthæi Apostoli etiam hoc nomine

jure debeat esse nobis solemnior, quoniam

circa illum diem prima lucem vidi Novi

Bucholz. Testamenti vernacula illa editio: quod ab A-

Ind. Chrō. ad annum brahamo est Bucholzero annotatum. Freme-

1522. rent indubie & ringerentur adversarii, id si à

nobis fieret: perinde atq; sacram Alexandri-

Scal. l. 7. norum lætitia in solempne jejunium mutavit,

de Emen. sequioris ævi (fallitur enim Scaliger in Phila-

Temp.

Petit. l. 2. delphi tempora, falluntur in Hadriani ævum

Var. L. originem illius jejunii conjicientes, cum ejus

cap. II. Maim. de in recensione jejuniorum ne Maimonides

Jejun. c. 5. quidem meminerit) Judæorum quorundam

à sententia majorum, quorum quam multis

Geóπνος

Sacraðs; Thalmude improbitas di fremitus temni.

Cateri des licet, propterea

bus nume P R I N C

Lutherun candore, t

am, nequ utut ille a

affirmatu

nullis cùr

quod non

quam Pro

brem, no

ptime in

que tralato

rectè ait l

tere, hic e

Geóπνος

AD DVCEM AVGVSTVM.

63

Georvgo visam illam versionem etiam ex Thalmude discere est, longissimè recedens improbitas. A nobis tamen omnes ejusmodi fremitus meritò possent ac deberent contemni.

Maff. M. gil. c. 1.

Cæterum hunc licet cultum, & hasce laudes licet, mereatur B. Lutheri versio, non propterea tamen sive authentica sive omnibus numeris perfectissima est. Novisti sane, PRINCEPS ERVDTISSIME, nec Lutherum ipsum, quo generoso fuit animi candore, tale quidquam dum viveret profsum, neque haec tenus à doctorum quoquam, ut ille addictissimè faverit Luthero, palam affirmatum esse. Indoctæ plebis tamen non nullis cum olim tum etiamnū esse persuasum, quod non tam interpretem egerit Lutherus quam Propheticum divini verbi promulgatorem, non itidem Te præterit. Qui quam optime intelligis, quantum vatem inter atque tralatorem sit discriminis: *ibi* nempe, ut rectè ait Hieronymus, *Spiritum ventura* Hieron.
pref. in
Penit. dicere, hic eruditionem & verborum copiam

64

64 EPISTOLA GRATULATORIA

ea quæ intelligit transferre. Et vero circa versionem à B. Luthero institutam nihil plane quod vel speciem possit miraculi habere, contigit: cum propheticum omne miraculo muniri & soleat & debeat; Versio etiam Septuaginta vere divinitus fuerit facta, si quæ de septuaginta cellulis & singulorum interpretationum consonantiâ fertur narratio certâ constaret fide. Non aliis ad interpretationem suam vir summus usus est adminiculis, quam quibus opus est ad quamvis aliam translationem. Didicit scilicet à magistris Ebræam linguam, didicit ab aliis Germanici sermonis proprium maxime & sibi hactenus ignotum usum. Consuluit Judæos aliosque Ebraice doctos, circa ambiguas vocum Ebræarum significationes. Adhibuit operam virorum taliperitia insignitum quidem, non vatum tamen. Lecti sunt atque ad omnem posteritatem gratâ commemoratione dignissima, quæ

Matthes.

con. 13. de

F. L.

Joannes Matthesius vir pietate & studio bene de Ecclesia merendi longe præstantissimus, Lutheri quondam convictor & familiaris, de solemni

solemni illa Translationis nostræ recensio-
ne, quæ effluxi seculi anno quadragesimo cœ-
pit, in ipsa populi sui sacrâ concione reci-
tare non dubitavit. Convenisse scilicet sta-
tis ante cœnam horis præter Lutherum i-
psum, Johannem Bugenhagium, Justum Jo-
nam, Casparem Crucigerum, Philippum
Melanchthonem, Matthæum Aurogallum
& Georgium Rörerum: adventasse interdum
& Bernhardum Zieglerum & Forstemium.
Venerandum profecto & pereximum colle-
gium, non Propheticum tamen. Nec vero
divinarunt hi præstantes viri, sed à precibus
ad Deum rite fusis contulere codices, E-
bræum, Chaldaicum, Græcum, Latinum,
Germanicum, & commentarios Rabbino-
rum, omnibusque expensis in unam tandem
venerunt sententiam; dirigente omnia Lu-
thero, & auditis singulis, prout peritia, judi-
cio, aut facundia valuere. Superest Lutheri
epistola de interpretatione: qua studium qui-
dem suum & operam & interpretandi auxilia
commemorat, propheticum autem nihil.

I

Nec

Nec usquam vel verbulo innuit sibi datum
divini quidquam præ aliis interpretibus.

Exordium æterni & nunquam satis lau-
dandi operis factum est, Novo testamento ex
Matthei. l. c. fonte Græco vernacule edito: quod & à Mat-
thesio annotatum est. Id contigisse anno
seculi illius vicesimo secundo circa Matthæi
Buch. Ind. Chron. festum indicavit etiam Bucholcerus: idque
recte; nam & abs Te, PRINCEPS OPTIME,
editionis hujus exemplar in Augustam
Bibliothecam est relatum. Addidit verò
Bucholcerus: in Novo Testamento recogno-
scendo usum Lutherum Philippi studio atque
censura: videndumque in id Epistolam Phi-
lippi primam ad Camerarium. Ast à Phi-
lippo quidem adjutum Lutherum perquam
est verisimile. Epistola tamen illa prima,
scripta Januario mense illius anni, de Novi
Testamenti recognitione habet nihil; sed
hoc: *Vetus Testamentum cuditur, in quo re-
cognoscendo modo non nihil negotii nobis fit. Ut aut
mendosus sit locus, aut agat de aliqua V. Testa-
menti Latinæ vel Græca editione. Sequentे*

anno

anno, notante eodem Bucholcero, editus à Lutherò est Pentateuchus Germanicè versus. Quæ editio fortassis illa est Pentateuchi Augustæ Bibliothecæ Tuæ, PRINCEPS, quæ sine indicio loci & temporis ibi reperitur, cum præfixo nomine Veteris Testamenti & Lutheri in Testamenti illius libros communì præfatione. Ad annum vicesimum quartum nihil aliud notavit idem diligentissimus Bucholcerus, quām à Lutherò editum esse Psalterium Germanice. Sed Augusta Bibliotheca Tua, PRINCEPS, habet volumen anno isthoc Wittebergæ per Melchiorem Lotterum editum, titulo item communi Veteris Testamenti & præfixa eadem præfatione, continens duas partes librorum Veteris Testamenti, præter Pentateuchum scilicet quæ primam constituit partem, secundo omnia usque ad Jobum. Exstat & seorsim alibi edita pars secunda. Utrum autem reliqua tum prodierint nec ne, certò dicere non ausim. Nam & alios falli video, interque eos ipsum Matthesium, qui ita differuit quasi

post Novum Testamentum, inter Veteris Testamenti libros primus Esaias prodierit Wittebergæ in lucem, idque demum anno nono post vicesimum. At verò anno tricesimo quarto utriusque Testamenti libros omnes conjunctim primâ vice esse editos, certissimum est: & retulisti Tu, AUGUSTE DUX, illius editionis exemplar, mutilum quidem manu tamen ipsiusmet B. Lutheri signatum, in Bibliothecam Tuam Augustam. Ex eō passim per Germaniam frequenter satis opus Biblicum integrum prodiit in lucem. Sed ex omnium diligentissimâ recensione demum illa est editio cuius jam ante ex Matthesio mentionem feci, quæ scilicet habet inscriptum quadragesimum primum annum: cuius exemplar in membranis excusum, in Biblioteca Saxonie Principum, Joannis Friderici Electoris posterorum superesse etiamnum, testatur Ambrosius Reudenius. Cinctra quoque controversiam ultima est earum quæ vivo quidem Luthero prodiere, editio anni quadragesimi quinti. Et hæc & alias quam

Rendens.
Ag. Bibl.
cap. 3.

quām multas, quæ medio tempore in ipsa Witteberga prodierunt, in Augustam Tuam Bibliothecam recondidisti ipsāmet Tua manū, exemplo inusitato, PRINCEPS OPTIME. Cæterūm conferentibus illas interfese, quanta, Deum immortalem, diversitas, quanta varietas deprehenditur! Nemo prudens mutationem factam incusaverit: liquido tamen deprehenderit unusquisque, id quod ipsemet Lutherus istis mutationibus testatum voluit, non divinā quadam inspiratione natam versionem illam, sed, prout humana omnia solent, utque sunt ἀθτέραι φεγυτίδες σοφώτεραι, sensim redditam magis magisque perfectiorem.

Et vero ne ab hostibus quidem discere interdum aliquid, Lutherum puduit. Gloriatur sane is qui Lipsiæ anno octavo vicesimo tertium edidit Hieronymi Emseri in versionem Lutheranam Novi Testamenti Animadversiones, ex Emseri monito nonnulla Lutherum mutavisse. Ac mutaverat quidem haud pauca Lutherus: nec tamen causæ quidquam

70 EPISTOLA GRATULATORIA

erat quur inimicus hoc nomine ipsi insultaret. Acriter nec indocte cum anno istius seculi tricesimo sexto perstrinxisset versionem illam Veteris Testamenti, quæ biennio ante prodierat in lucem, Georgius Wicelius; hujus quoque increpationes omnes non esse à Lutherò contemptas, videre est in editionibus illius *παναγίας διαδίκτου* recentioribus. Similiter quum Sebastianus Munsterus in Annotationibus ad Novam suam Antiqui fœderis Versionem, anno statim post tricesimum quinto diserte παρεχείσθαι quædam Lutheri indicasset, etiam illa omnia ab ipso Lutherò post correcta sunt. Quinimo & Munsterum pariter & Santem Pagninum non dubitavit ὁ Θεοφάνης ille, tertio ante beatum ex hisce terris discessum anno, publice laudare, à studio incredibili & inimitabili diligentia in vertendâ scripture: tantum abest fuisse admonitionibus illis Munsteri offendsum. Sed & in epilogo Præloquii in Vetus Testamentum, per annos complures (demum enim ille anno tricesimo quarto subtrahi cœpit) & inge-